
P38527 37971832 4001NVSC000117 19 0124

Dodatok č. 19 
k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

č. 4001NVSC000117

Union zdravotná poisťovňa, a. s.
zastúpená: Ing. Jozef Koma, PhD., riaditeľ sekcie poistenia
so sídlom: Karadžičova 10, 814 53 Bratislava
IČO: 36 284 831
označenie registra: Mestský súd Bratislava III, oddiel: Sa, vložka číslo: 3832/B
právna forma: akciová spoločnosť
kód Union zdravotnej poisťovne, a. s.: 27
(ďalej len „zdravotná poisťovňa“)

a

Špecializovaná nemocnica sv. Svorada n.o.
zastúpený: MUDr. Plamen Kabaivanov, riaditeľ
so sídlom: Kláštorská 134, 94901 Nitra
IČO: 37971832
identifikátor poskytovateľa (prvých šesť znakov kódu poskytovateľa): P38527
(ďalej len "poskytovateľ")
(spoločne aj „zmluvné strany“)

Zmluvné strany uzatvárajú tento dodatok č. 19 k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti č. 4001NVSC000117 (ďalej 
len „zmluva“):

Článok 1 
Predmet dodatku

Na základe článku X bodu 10.4. zmluvy sa zmluvné strany dohodli na tejto zmene zmluvy:

1. Bod 3.2. článku III zmluvy sa mení a znie nasledovne:
„3.2. Ak nie je dojednané inak, poskytovateľ sa zaväzuje poskytovať zdravotnú starostlivosť poistencom na základe 
právoplatného povolenia na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia (ďalej len „povolenie“) vydaného orgánom 
príslušným na jeho vydanie, v zmluve dohodnutom rozsahu zdravotnej starostlivosti podľa prílohy č. 1, ktorá tvorí 
neoddeliteľnú súčasť zmluvy. V prípade zdravotnej starostlivosti, na ktorú sa vzťahuje zákon č. 540/2021 Z. z. 
o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych 
predpisov, poskytovateľ poskytuje takúto zdravotnú starostlivosti poistencom na základe právoplatného rozhodnutia 
vydaného príslušným orgánom v rámci konaní o kategorizácii nemocníc podľa uvedeného zákona a v zmluvne 
dohodnutom rozsahu programov podľa prílohy č. 4, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy.“.

2. V bode 4.1. článku IV zmluvy sa dopĺňa nová odrážka v nasledovnom znení:
„- zákon č. 540/2021 Z. z. o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len „zákon č. 540/2021 Z. z.“).“.

3. V bode 4.6. článku IV zmluvy sa písmena p) a q) menia a znejú:
„p) v súvislosti so zoznamom poistencov zdravotnej poisťovne čakajúcich na poskytnutie plánovanej zdravotnej 
starostlivosti vedeným podľa zákona č. 540/2021 Z. z. (ďalej len „zoznam čakajúcich poistencov“) postupovať 
v súlade s týmto zákonom a ďalšími súvisiacimi právnymi predpismi,

q) od 1.1.2025 postupovať tak, aby u poistencov zdravotnej poisťovne zaradených do zoznamu čakajúcich poistencov 
bez objektívnych dôvodov nedochádzalo k prekročeniu maximálnej lehoty plánovanej zdravotnej starostlivosti určenej 
príslušným všeobecne záväzným právnym predpisom; na účely tejto povinnosti sa za objektívny dôvod považuje najmä 
nedostatok potrebných personálnych, priestorových a/alebo materiálno-technických kapacít poskytovateľa napriek 
tomu, že poskytovateľ spĺňa požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie určené 
príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, rozhodnutia alebo iné akty orgánov verejnej moci, ak 
v dôsledku ich dodržiavania nie je možné dodržať maximálne lehoty v zmysle tejto povinnosti,“.

4. V bode 4.6. článku IV zmluvy sa dopľňa nové písmeno u) v nasledovnom znení:
„t) dodržiavať všetky požiadavky na materiálno-technické a personálne vybavenie podľa Výnosu Ministerstva 
zdravotníctva Slovenskej republiky z 10. septembra 2008 č. 09812/2008-OL o minimálnych požiadavkách na

P38527_Union ZP_NZS_OH_2024



personálne zabezpečenie a materiálno- technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení v znení 
neskorších predpisov a Výnosu Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 44/2008 o minimálnych 
požiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych 
zariadení v znení neskorších predpisov.

„u) zdravotnej poisťovni doručiť kópiu zmluvy o spolupráci (vrátane jej prípadných dodatkov) uzavretú 
medzi hlavnou nemocnicou a partnerskou nemocnicou podľa zákona č. 540/2021 Z. z.; na účely splnenia tejto 
povinnosti postačuje, aby kópiu zmluvy o spolupráci doručila zdravotnej poisťovni len jedna zo zmluvných strán zmluvy 
o spolupráci (vrátane jej prípadných dodatkov).“.

5. Z bodu 5.1. článku V zmluvy sa vypušťajú nasledovné slová:
„vrátane zdravotnej starostlivosti dohodnutej podľa § 8 ods. 3 vyhlášky MZ SR č. 412/2009 Z. z. v platnom znení,“.

6. Text bodu 5.2. článku V zmluvy sa mení a znie nasledovne:
„5.2.Výška globálneho rozpočtu na jeden kalendárny mesiac je:
a) 64 548,- eur, ak pre daný kalendárny mesiac z písm. b) tohto bodu zmluvy nevyplýva iná výška globálneho 

rozpočtu,
b) 67 130,- eur v období od 01.01.2024 do 31.03.2024.“.

7. V texte bodu 8.15. článku VIII zmluvy sa písm. b) mení a znie nasledovne:
„b) zdravotná poisťovňa je oprávnená uplatniť u poskytovateľa nárok na náhradu plnenia nákladov za každý uhradený 
hospitalizačný prípad, ktorý bol chybne vykázaný, a to vo výške rozdielu medzi úhradou za hospitalizačný prípad 
vykázanou poskytovateľom a správnou výškou úhrady, ktorú mal poskytovateľ vykázať pri dodržaní pravidiel kódovania 
chorôb a pravidiel kódovania zdravotných výkonov podľa príslušného všeobecne záväzného právneho predpisu 
a zároveň je oprávnená uplatniť u tohto poskytovateľa zmluvnú pokutu najviac vo výške 0,5-násobku rozdielu podľa 
predchádzajúcej vety, a to za každý kontrolovaný hospitalizačný prípad.“.

8. V texte bodu 10.3. článku X zmluvy sa slová „31.03.2024“ nahrádzajú slovami „30.06.2024“.

9. V bode 11.3. článku XI zmluvy sa dopĺňajú nové slová:
„Príloha č. 4 Zdravotnou poisťovňou zazmluvnené programy“.

10. Bod 11.6. článku XI zmluvy sa mení a znie nasledovne:
„11.6. Zmluva je pre zmluvné strany platná v rozsahu jej ustanovení a príloh vzťahujúcich sa na dohodnutý rozsah 
poskytovanej zdravotnej starostlivosti podľa prílohy č. 1 k zmluve a prípadne podľa prílohy č. 4 k zmluve.“.

11. V prílohe č. 2c k zmluve sa tabuľka bodu 9 časti II. mení a znie nasledovne:

DRG £
<u
V>

Popis
Relatívne 
váhy (RV)

Stredná 
hodnota 

ošetrovacej 
doba

Zníženie RV pri OD kratšej ako 
dolná hranica

Zvýšenie RV pri OD dlhšej ako 
horná hranica

Zníženie RV pri 
externom 
preložení

Dolná hranica OD Relatívne váhy / 
deň

Horná hranica OD Relatívne váhy / 
deň

Relatívne váhy / 
deň

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A01A O Transplantácia pečene s UPV > 179 hodín 32,2794 58 19 1,4119 75 0,5506
A02Z O Transplantácia obličky a pankreasu 10,3089 26,8 9 0,8302 44 0,2899
A03A O Transplantácia pľúc s UPV > 179 hodín 45,9645 72,5 24 1,6491 90 0,5459
A03B O Transplantácia pľúc bez UPV > 179 hodín 14,2527 27 9 1,2300 44 0,4100
A63Z M Evaluačná hospitalizácia pred transplantáciou pľúc alebo srdca-plúc 2,5747 14,1 5 0,4303 25 0,1752 0,1428
A64Z M Evaluačná hospitalizácia pred transplantáciou pečene alebo obličky-pankreasu 1,9488 11 4 0,4365 22 0,1589 0,1456
A66Z M Evaluačná hospitalizácia pred inými transplantáciami orgánov 1,1844 5,2 2 0,4867 13 0,1884 0,1578

B02A O Komplexná kraniotómia alebo operácia chrbtice s rádioterapiou, viac ako 8 ožiarení pri určitých nádoroch nervového 
systému 8,7323 50,4 17 0,4243 67 0,1767

B44A I Komplexná včasná rehabilitačná geriatrická liečba pri určitých funkčných obmedzeniach, ťažké motorické funkčné 
obmedzenia, s neurologickou komplexnou liečbou akútnej CMP 3,676 29,5 0 44 0,0866 0,1197

B44B I Komplexná včasná rehabilitačná geriatrická liečba pri určitých funkčných obmedzeniach, ťažké motorické funkčné 
obmedzenia, bez neurologickej komplexnej liečby akútnej CMP 2,3452 22,5 0 35 0,0722 0,0988

B44C I Komplexná včasná rehabilitačná geriatrická liečba pri určitých funkčných obmedzeniach, bez ťažkého motorického 
funkčného obmedzenia, s neurologickou komplexnou liečbou akútnej CMP 2,8208 25,1 0 36 0,0783 0,1075

B44D I
Komplexná včasná rehabilitačná geriatrická liečba pri určitých funkčných obmedzeniach, bez ťažkého motorického 
funkčného obmedzenia, bez neurologickej komplexnej liečby akútnej CMP 1,793 20,8 0 32 0,0598 0,0816

C10A O Výkony na okohybných svaloch so zvýšenou náročnosťou 0,8248 2,9 2 0,2499 4 0,0932 0,0985
D39Z O Iné výkony na nose 0,5131 3,5 2 0,1699 6 0,0656 0,0731

D60A M
Zhubné nádory ucha, nosa, úst a krku, viac ako 1 ošetrovací deň, s veľmi ťažkými alebo ťažkými CC, s 
endobronchiálnou kryobiopsiou al.rigidnou endoskopiou 0,9346 5,7 0 14 0,1359 0,0974

E08A O Rádioterapia pri ochoreniach a poruchách dýchacích orgánov s OP výkonom alebo s UPV > 24 hodín 4,3983 28,4 9 0,3968 45 0,1255
K04B O Veľké výkony pri obezite bez komplexného výkonu 2,1419 5,2 2 0,3235 8 0,0866 0,1039

L42A I Komplexná liečba pri multirezistentných bakteriálnych kmeňoch pri endokrinologických ochoreniach, poruchách 
výživy a metabolimu 0,8353 4,6 2 0,3334 9 0,1056 0,1238

L73Z M Ochrnutie močového mechúra, viac ako jeden ošetrovací deň 0,7083 4,9 0 11 0,0977 0,1160
M38Z O Komplikovaná konštelácia s operačným výkonom pri ochoreniach a poruchách mužských pohlavných orgánov 5,0323 16,7 6 0,5904 31 0,2124 0,2004

N01A O Panvová eviscerácia u ženy a radikálna vulvektómia alebo určitá lymfadenektómia s veľmi ťažkými CC, s 
komplexným výkonom alebo komplikujúca konštelácia 7,0474 24,3 8 0,5063 39 0,2165 0,1600

N01B O Panvová eviscerácia u ženy a radikálna vulvektómia alebo určitá lymfadenektómia s veľmi ťažkými CC, bez 
komplexného výkonu, bez komplikujúcej konštelácie s multiviscerálnym výkonom 6,0222 18,9 6 0,5469 32 0,1218 0,1653

R60A M Akútna myeloická leukémia s vysoko komplexnou chemoterapiou 10,8139 49,9 17 0,6293 67 0,2144 0,2102
U40Z I Komplexná včasná rehabilitačná geriatrická liečba pri psychických poruchách 1,6536 19,6 0 29 0,0584 0,0794
V40Z I Kvalifikovaná odvykacia kúra 0,9427 10,9 0 15 0,0601 0,0785
Z44Z I Odber kmeňových krvotvorných buniek z kostnej drene pre alogénnu transplantáciu 1,3391 13,7 0 22 0,0681 0,0906
Z64A M Odber kmeňových krvotvorných buniek z kostnej drene pre alogénnu transplantáciu 1,2414 2,4 2 0,6207 4 0,3620 0,3650

ostatné skupiny 1,0149

12. Znenie prílohy č. 4 k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti tvorí prílohu tohto dodatku.

P38527_Union ZP_NZS_OH_2024



13. Ostatné ustanovenia zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti ostávajú týmto dodatkom nezmenené.

Článok 2
Spoločné a záverečné ustanovenia

1. Tento dodatok je neoddeliteľnou súčasťou zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti. Tento dodatok je 
vyhotovený vo dvoch rovnopisoch, z ktorých sa každý považuje za originál. Každá zo zmluvných strán obdrží 
po jednom vyhotovení dodatku.

2. Súhlas s obsahom dodatku vyjadria zástupcovia zmluvných strán svojím podpisom na poslednej strane tohto 
dodatku.

3. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich spoločným úmyslom a záujmom bolo uzavrieť tento dodatok s účinnosťou 
od 01.01.2024, preto sa zmluvné strany dohodli na úhrade zdravotnej starostlivosti podľa článku 1 tohto dodatku aj 
za obdobie od 01.01.2024 do dňa nadobudnutia účinnosti tohto dodatku.

4. Tento dodatok nadobúda platnosť a účinnosť dňom podpisu oboma zmluvnými stranami.

V Bratislave dňa 31.01.2024

Union zdravotná poisťovňa, a.s Špecializovaná nemocnica sv. Svorada n.o.

Ing. Jozef Koma, PhD. 
riaditeľ sekcie poistenia 
na základe poverenia

MUDr. Plamen Kabaivanov, riaditeľ

P38527_Union ZP_NZS_OH_2024



Príloha č. 4
k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti

Zdravotnou poisťovňou zazmluvnené programy

1. Zdravotná starostlivosť, na ktorú sa vzťahuje zákon č. 540/2021 Z. z., poskytnutá poistencovi, poskytovateľom správne 
vykázaná a zdravotnou poisťovňou uznaná sa uhrádza v rozsahu nasledovných programov:

a) povinné programy
Číslo 

programu Názov programu Úroveň programu Poznámka

b) doplnkové programy
Číslo 

programu Názov programu Úroveň programu Poznámka
25 Program internej medicíny program II. úrovne
25 Program internej medicíny program III. úrovne
27 Program pneumológie a ftizeológie program II. úrovne
27 Program pneumológie a ftizeológie program III. úrovne
39 Program spánkovej medicíny program III. úrovne
40 Program klinickej onkológie program II. úrovne
02* Program pre perioperačnú medicínu program I. úrovne Vysvetlivka 1
02* Program pre perioperačnú medicínu program II. úrovne Vysvetlivka 1
02* Program pre perioperačnú medicínu program III. úrovne Vysvetlivka 1
02* Program pre perioperačnú medicínu program IV. úrovne Vysvetlivka 1

c) nepovinné programy
Číslo 

programu Názov programu Úroveň programu Poznámka

01 Program anestéziológie a intenzívnej medicíny program I. úrovne
01 Program anestéziológie a intenzívnej medicíny program II. úrovne
01 Program anestéziológie a intenzívnej medicíny program III. úrovne
01 Program anestéziológie a intenzívnej medicíny program IV. úrovne
26 Neinvazívny kardiovaskulárny program program II. úrovne
28 Program gastroenterológie a hepatológie program I. úrovne
28 Program gastroenterológie a hepatológie program II. úrovne
37 Neurologický program program II. úrovne
46 Program pre doliečovaciu starostlivosť program I. úrovne Vysvetlivka 3
47 Program pre rehabilitačnú starostlivosť program I. úrovne Vysvetlivka 3

Vysvetlivky:

1 Program bol zrušený vyhláškou MZ SR č. 531/2023 Z. z. o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a nie je 
možné v rámci neho vykazovať zdravotnú starostlivosť.

2
Daná úroveň programu nie je v súlade s programovým profilom určeným v prílohe č. 1 k vyhláške 
MZ SR č. 531/2023 o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a nie je možné v rámci nej vykazovať zdravotnú 
starostlivosť.

3 Program nahradil pôvodný program pre rehabilitačnú a doliečovaciu starostlivosť.

* Číslovanie zrušených programov je uvedené podľa neplatnej vyhlášky MZ SR č. 316/2022 Z. z. o kategorizácii 
ústavnej zdravotnej starostlivosti.

2. Ak je poskytovateľ v postavení hlavnej nemocnice, nevykazuje na úhradu do zdravotnej poisťovne ústavnú 
a jednodňovú zdravotnú starostlivosti v rámci tých povinných programov, ktoré podľa zmluvy o spolupráci 
s partnerskou nemocnicou vykonáva iba partnerská nemocnica.

3. Programy uvedené v tejto prílohe sa zazmluvňujú s platnosťou do konca kalendárneho roku 2024. Ak pre nasledujúci 
kalendárny rok nedôjde k dohode medzi poskytovateľom a zdravotnou poisťovňou ohľadom zazmluvnených 
programov, za obdobie pred začiatkom účinnosti takejto dohody zdravotná poisťovňa uhrádza poskytovateľovi len 
zdravotnú starostlivosť v rámci povinných a doplnkových programov schválených pre nasledujúci kalendárny rok 
právoplatným rozhodnutím Ministerstva zdravotníctva SR.

4. Ak poskytovateľ neprevádzkuje žiadny taký druh zdravotníckeho zariadenia, na ktorý sa vzťahuje zákon 
č. 540/2021 Z. z., táto príloha k zmluve sa nevypĺňa.

P38527_Union ZP_NZS_OH_2024


